ter et per se, *ac* (g) specialiter et *praecise* (h) quodammodo declarare. Est *ergo* (i) notandum, quod *quatuor* sunt *Novissima* communiter apud Sanctos communiter in numero computata. Sicut patet evidenter ex verbis *beati* (k) *Bernardi*, in quodam *Sermone* sic dicentis: „In omnibus operibus tuis memorare novissima tua. Quae quidem quatuor sunt, mors, iudicium, gehenna et gloria. Quid horribilius morte? Quid terribilius iudicio? Quid intolerabilius gehenna? *Et* (l) quid jucundius coelesti gloria?“ Haec *Bernardus*, ubi supra. Ista sunt quatuor rotae currus animae, *vehentis eam* (m) ad aeternam salutem. Ista sunt quatuor incitamenta, *incitantia spiritum hominis* (n), ut *spreto omnibus mundanis* (o), ad suum redeat *Creatorem* (p). Est *ergo* (q) conveniens et utile, quod habeantur in continua recordatione. Et ergo dicit Sapiens Eccle. *XXVII* (r). „Memento novissimorum.“ Unde quidam, volens haec *Novissima* frequenter habere prae oculis et jugiter in memoria; *versificando sic loquitur* † (s):

Bis duo sunt, quae corde tenus sub pectore misl,

Mors mea, iudicium, barathri nox, lux paradisi.

Verum cum totalis hujus opusculi processus principaliter † (t) ad hoc conatur inducere, ut *Novissimorum* *celebris* (u) memoria cordialiter et intime humanis cordibus *imprimatur; continue* (v) ergo videbitur rei consonum, ut praesenti huic libellulo † (w) *nomine Cordiale* loco sui tituli, *si placet, imponatur* (x).

I. *De morte corporali* (y)

Primum igitur *Novissimorum*, cujus memoria est a peccatis *retractivum* (z), est *mors praesens* sive *corporalis*. Unde *Bernardus* in *Speculo Monachorum*: „Summa philosophia est meditatio mortis assidua. Hanc, ubicunque homo perrexerit, secum *portet* (a), et in aeternum non peccabit.“ Item *Augustinus*,
in

(g) = A. (h) praescise A. (l) igitur A. (k) = A.
(i) = A. (m) ipsam vehentes A. (n) spiritum hominis incitantia A. (o) mundanis spreto omnibus A. (p) salvatorem A.
(q) igitur A. (r) xxviiij A. (s) † in haec verba dicens A. (t) † et praecipue A. (u) crebris A. (v) continuo imprimatur A. (w) † hoc A. (x) C A. (y) *Primum Novissimorum* A. (z) retractiva A. (a) portat A.

in Libro *Exhortationum*: „Nihil sic revocat a peccatis, sicut frequens meditatio mortis.” Haec est enim illa, quae facit hominem se humiliare, omnia contempnere et poenitentiam aggredi sive acceptare.

Cap. I. Quod *meditatio mortis* (h) facit hominem
et (c) humiliare.

Dico *ergo* (d), quod mortis *recordatio* (e) facit hominem se humiliare. Unde *Augustinus*, in Libro *de Verbis Domini*: „Agnoscat homo se* (f) mortalem, et frangat elationem. Caetera nostra et bona et mala incerta sunt; sola mors est certa.” Unde, quamvis *adventus ejus* (g) hora nobis est occulta et incerta, ipsa tamen *est certissima* (h); et veniens venit cito, et non tardabit. *Unde* (i) *Eccl. XIII* (k), „Memor esto quoniam mors non tardat.” Scribitur enim in *Tobias*:

Mors properat, † (l) fuga nulla patet; mortale tributum
Solvere naturae lege tenetur homo.

Ad idem dicit *Bernardus* in *Sermonibus*: „Miser homo, quare te omni hora non disponis ad mortem* (m)? Cogita te iam *mortuum* (n), quem scis de necessitate moriturum. Distingue qualiter oculi tui* (o) vertentur in capite, venae tuae* (p) rumpentur † (q), cor scindetur in dolore.” Quis ergo *iam* (r) non timebit et se humiliabit, cum certissime scit se *moriturum* et* (s) in terram reversurum? Nulla enim erit personarum acceptio, sicut nec fuit ab initio. Nam, ut scribitur *II Regum XIII* (t), „Omnes morimur, et quasi aquae dilabimur in terram, quae non revertuntur.” Unde † (u) in *Richardo*; „Iure *vocatur* (v) mors † (w), quia morsus amarus omnibus est* (x), a quo nemo cavere potest.” Hinc dicitur in *Libello de Coniunctu mundi*:

Mors resecat, mors omne necat, quod carne creatur;

Ma-

(b) mors A. (c) = A. (d) igitur A. (e) memoria A.
(f) se homo A. (g) ejus adventus A. (h) certissima est A.
(i) = A. (k) quarto A (ut videtur).
(l) † et A. (m) = A. (n) moriturum A. (o) = A.
(p) = A. (q) † in corpore et A. (r) = A. (s) iam A.
(t) xiiij A. (u) † legitur A. (v) vocata fuit A.
(w) † mors A. (x) ∞ A.

Magnificos premit *et* (y) modicos, cunctis dominatur;
 Nobilium tenet imperium, nullumque veretur;
 Tam ducibus quam principibus communis habetur.
 Mors juvenes rapit, atque senes; nulli miseretur.
 Illa fremit; genus omne tremit, quod in orbe movetur.
 Illa ferit; caro tota perit; *de* (z) sub pede mortis
 Conteritur nec eripitur. Vir robore fortis
 Nil redimit, dum mors perimit, quia foedera numquam,
 Nec pretium, nec servitium mors recipit unquam (a)
 Sed quid plura loquar? Nulli mors impia parcat.
 Nec evadit inops, nec quae marsupia farcit.
 Certe *audeo* (b) *nunc* (c), *quam* (d)

— mors est ultima linea rerum.

Unde scribitur † (e) *Gheta*:

Omnia mors tollit. Doctum cecidisse Catonem,
 Atque ipsum Socratem *occubuisse* (f) ferunt.

Ecce qualiter scientia aut doctrina nullum praeservat a mortis
 jaculis et ruina. [Nam, ut scribitur Eccl. II. „Moritur doctus,
 similiter *et* (g) indoctus.” Unde Jesaiae XXXIII: „Ubi
 est † (h) legis verba *ponderans* (i), ubi doctor parvulorum?”
 Quasi diceret: „Non sunt, neque vivunt, sed eodem cursu cum
 aliis transierunt.” Sed cum *Gheta* solum duos *dictos ante* (k)
 nominat fore morte peremptos, dic *etiam tu* (l): ubi *est* (m)
 Hector? ubi Julius? ubi Alexander potentissimus? ubi Judas Ma-
 chabaeus? et Samson, *vir* (n) fortis viribus? ubi Croesus (1)
 dirissimus? ubi Absalom pulcerrimus? ubi Galenus (2) medicus,
 et Avicenna, ejus socius? ubi Salomon prudentissimus? ubi Tul-
 lius? ubi Aristoteles peritissimus? ubi Plato? ubi Porphyrius? ubi
 doctissimus Poetarum Virgilius? *Nonne* (o) omnes, tanquam
 peregrini et hospites unius diei velocissime transierunt? Vere sic.

Nam

(y) = A. (z) dum A. (a) = A. (b) audio A.
 (c) = A. (d) quod A. (e) † in A. (f) procu-
 buisse A. (g) et A. (h) † literator? ubi est verae A.
 (i) ponderator A. (k) ante dictos A. (l) C O A. (m) = A.
 (n) = A. (o) Nunquid A.

(1) *Cresis*.

(2) *Gallenus*.

Nam unus ex eis non remansit, quia in vanitate defecerunt dies eorum, et anni eorum cum festinatione. Nam, ut dicitur in Psalmo, „in imagine pertransit homo.” Nunc enim fortis est, sanus, compos † (p) per omnia, cras vero debilis aut languidus, *fessusque* (q) in terra;

Cum dubia et fragilis * [sit] * (r) nobis vita tributa.

Quod etiam clare patet per secundum Philosophum, qui Adriano Imperatori, de essentia et statu hominis interroganti, * sic * (s) respondit: „Homo est mancipium mortis, hospes loci, et viator transiens, similis * acervo rosae, minus naturae * (t), atque pomo novo.” Ex his facilliter comprobatur, quam fragilis et labilis, et quam indurabilis est *vita humana* (u); non solummodo pauperis, verum etiam cujuslibet, quantumcunque divitis aut potentis.

Nam commune mori: mors nulli parcit honori.

Mors fera, mors nequam, nulli parcit, et aequam

Mors servat (v) legem; tollit cum paupere regem.

* Nam regis et pauperis lex est moriendi communis * (w)

Dat causam flendi, si bene scripta legis.

Unde Job XX sic scribitur de divite et elato: „Si ascenderit usque ad coelum superbia ejus, et caput ejus nubes tetigerit, quasi sterquilinium in fine perdetur, et qui eum viderint, dicent: ubi est? Velut somnium *evolans* (x) non invenietur; transit sicut visio nocturna.” Item Baruch III: „Ubi sunt principes *gentium* (y)? et qui dominantur super bestias, qui sunt super terram, qui in avibus caeli ludunt; qui argentum thesaurisant, et aurum, in quo confidunt homines, et non est finis acquisitionis eorum, qui argentum fabricant et solliciti sunt. Nec est inventio operum illorum. Exterminati enim sunt, et ad inferos descenderunt, et alii in locum eorumdem surrexerunt.” Unde Prosper in suis *Sententiis* sic ait: „Ubi sunt insuperabiles oratores? ubi, qui convenientius festa disponebant? ubi equorum splendidi nutritores? ubi exercituum duces? ubi satrapae et tyranni? Nonne omnes pulvis et favillae? Nonne in paucis versibus est eorum memoria

vi-

(p) † que A. (q) seu omnino fessus A. (r) = D. † A.
 (s) taliter A. (t) acervo nivis, rosae naturae A. Melius profecto: sed textum Daventriensem accurate exhibere placuit.
 (u) ∞ A. (v) Dat cunctis A. (w) Pauperis et regis communis lex moriendi A. Iterum melius. (x) avolans A.
 (y) = A.

vitae? Respice sepulcra, et vide, *quis servus et quis dominus, quis pauper et quis dives* (x). Discerne, si potes, *victum* (a) à rege, fortem a debili et pulcrum a deformati. Item dicit *Criso* (b) in *Libro* (c) *de reparatione lapsi*: „Quid profuit illis, qui in luxuria corporis et in praesentis vitae voluptatibus usque ad *ultimum diem* (d) permanserunt? Intuere nunc sepulcra eorum. Vide, si est aliquid jactantiae † (e) vestigium † (f), si aliqua divitiarum vel *jactantiae* (g) signa *cognoveris*. Requiere (h), ubi nunc vestes et ornamenta peregrina? ubi nunc *et* (i) spectaculorum voluptas? ubi et *secutorum* (k) turbae et opulentia? Risus, jocus † (l) *immodera* (m) atque *irrefrenata* (n) laetitia, quo abcessit? ubi illa nunc, et ipsi? Finem utrorumque intuerè diligentius, et accède propius ad singulorum sepulcra. Vide cineres solos et *foetidas* (o) † (p) vermium reliquias: et recordare, hunc corporum esse finem, etiamsi in delicis et laetitia, etiamsi in labore et continentia transegerint hanc vitam.” Item *Bernhardus*, in suis *Meditationibus* sic inquit: „Dic mihi, ubi sunt amatores mundi, qui ante pauca tempora nobiscum erant? Nihil ex eis remansit; nisi clauces et vermes. Attendè diligenter, quid sunt, *et* (q) quid fuerunt. Homines fuerunt, sicut † (r) tu; comederunt, biberunt, riserunt, duxerunt in *bono* (s) dies suos, et in puncto ad inferna descenderunt. Hic caro eorum vermicibus, *et* (t) illæ anima *eorum* (u) ignibus deputatur. Donec rursus infelici collegio colligat sempiternis involvantur incendiis, qui *socii* (v) *in vitis et in peccatis fuerunt* (w). Quid profuit illis inanis gloria, brevis laetitia, mundi potentia, carnis voluptas, falsæ divitiæ, magna familia et mala concupiscentia? Ubi risus? ubi jocus? ubi jactantia? ubi arrogantia? De tanta laetitia quanta tristitia! Post tantam voluptatem tam gravis miseria! De illa exaltatione ceciderunt in magnam ruinam et gravia tormenta. Quicquid illis accidit, tibi acci-

(x) quis dominus, quis servus, quis dives, quis pauper A.
 (a) victum A. (b) Crisolus A. (c) libello A. (d) Ū A.
 (e) † suæ A. (f) † in eis A. (g) luxuriæ A. (h) cognoveris require A.
 (i) = A. (k) secutorum A.
 (l) † et A. (m) immoderata A. (n) effrenata A.
 (o) foetidas A. (p) † se A. (q) = A. (r) † et A.
 (s) bonos A. (t) = A. (u) = A. (v) socii A.
 (w) fuerunt in vitis et peccatis A.

dere potest, quia homo es; homo de humo, limus de limo. De terra es, † (x) de terra vivis, et in terram reverteris." De his supradictis *amatoribus mundi* (y), tam carnaliter et seculariter viventibus, nec mortem metuentibus jam vicinam, sic loquitur † (z) *Bernardus ad Fratres de monte Dei*: „o Miserales miseri, quos ipsae miseriae hujus † (a) *vitae et viae* (b) seducunt, dum in bonis dies suos ducunt, et in puncto ad inferna descendunt!" Nam, ut dicitur in Palmo: „Veniet mors super illos, et descendant ad infernum viventes!" Certe nunc quilibet eorum *posset* (c) dicere: „Circumdederunt me dolores mortis, et pericula *inferna* (d) invenerunt me." Hi sunt miserales miseri, quos vita praesens his seducit, de quibus dicitur Job. XXI: „Impii vivunt sublevati confortatique divitiis; semen eorum permanet coram eis; propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum. Domus eorum securae sunt et *paratae* (e), et non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, et non abortivit; vacca peperit, et non est privata foetu suo † (f). Exultant lulis; tenent *tympano et cithara* (g): † (h) et in puncto ad inferna descendunt.

O! quam male *foecundatur* (i), quam stulte ludificatur,
 Qui, propter florem mundi, vanumque decorem,
 Qui prius apparet quasi flos, et protinus aret,
 Vadit ad infernum: perdit diadema supernum † (k).
 Mallet praeteritae qui in omni tempore vitae
 Pauper vixisset, nec divitias habuisset.

Nec immerito. Nam

Quid nunc thesauri, quid acervus *ponderit* (l) auri,
 Cum peccatores mittuntur ad inferiores,
 Inferni latebras, ignem, pariterque tenebras,
 Semper passuri, nec ab his unquam redituri.

Carissime, quid dicis de divitibus hujus † (m) seculi. Nonne

mo-

(x) † et A. (y) O A. (z) † beatus A. (a) † miserabilis A. (b) viae et vitae A. (c) possit A. (d) inferni A. (e) pacatae A. (f) † Egredivuntur quasi greges parvuli totum: infantes eorum A. (g) tympanum et citharam A. (h) † et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in vobis vias suas A. (i) fraudatur A. (k) † Certe, Tunc flens et tristis, qui poenis dicitur istis, A. (l) ponderit A. (m) † mundi quid de potentibus hujus A.

moriuntur sicut caeteri? Verissime in nullo videntur privilegiati. Nam, sicut dicitur Sap. VII: „Unus est introitus omnibus ad vitam et similis exitus.“ Item Job. XXI: „Iste moritur robustus et sanus, dives et felix; viscera ejus plena sunt adipe, et *medullis* (n) ossa † (o) irrigantur. Alius vero moritur in amaritudine animae suae, absque ullis opibus. Et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos.“ Ecce qualiter divites *mundi* et (p) potentes mortem communem *sortiuntur* cum pauperibus* (q). Unde Eccl. X: „Omnis potentatus brevis vita † (r). Rex est hodie, et cras moritur.“ De tali rege sine dubio sic legitur I *Macc.* (s) II: „Gloria ejus stercus et vermis: hodie extollitur, et cras non invenietur.“ Exemplum etiam accipe de excellentissimo *mundi* principe* (t), videlicet *Alexandro Magno* (u), qui universum *mundum* (v) sibi † (w) subjugavit, sic, quod totius seculi *solus dominus* (x) putabatur. Unde legitur de ipso:

Magnus Alexander, quo primum Graecia rege

Floruit, e terris multa trophaea tulit.

Hic mundi peragrans fines, sibi subjugat orbem;

Totaque terra minor viribus ejus erat.

Item in alio loco sic *de eo scribitur* (y):

Omnia rex regum sibi subdita regna videbat:

Fecit eum famae sonus et fortuna Monarcham.

Totus Alexandro famuletur subditus orbis:

Magnus et in magno dominetur maximus orbe.

Sed post *mundi triumphum* (z), post universale et *unicum* totius *mundi* (a) adeptum imperium, quid magni sequebatur? Nunquid regni stabilitas, aut potentiae perpetuitas? Nunquid corporis incolumitas, aut praesentis vitae longaeuitas? Certe nequaquam; sed illud commune omnibus: